Дело № 1-751/2025 (53RS0022-01-2025-007437-79)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Великий Новгород 29 октября 2025 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Коляниченко И.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Шваб Л.М., подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Юроша С.В., при секретаре судебного заседания Михайловой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 01 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ),

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ),

установил:

В неустановленное время, не позднее 23 часов 59 минут 13.04.2023, находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, ФИО2 и ФИО3 осведомленные в возможности получения иностранным гражданином вида на жительство и гражданства России, при наличии у него разрешения на временное проживание в Российской Федерации, места жительства и дохода в Российской Федерации, с целью организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина Республики Армения ФИО5 №1, обратившегося за получением разрешения на временное проживание в УМВД России по 

<

адрес>, но не имеющего регистрации по месту жительства, работы и дохода на территории 

<

адрес>, ФИО2, действуя по мотивам дружеских, родственных и земляческих отношений с ФИО5 №1, желая помочь ему незаконно получить право на пребывание в России, ФИО3 действуя по мотивам дружеских отношений с ФИО2 и земляческих отношений с ФИО5 №1, желая помочь ФИО2 организовать получение ФИО5 №1 права на пребывание в России, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение ч. 1 ст. 14, п. 1 ст. 16 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 9 ст. 6, пп. 8 п. 1 ст. 7, п.п. 1, 10 ст. 8 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п.п. 26.1, 26.10. Приказа МВД России от 11.06.2020 № 417 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство, замене иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации», вступили в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина Республики Армения ФИО5 №1, путём подготовки документов, содержащих недостоверные сведения о размере и источнике дохода ФИО5 №1, позволяющих содержать себя и членов своей семьи в Российской Федерации, фиктивной регистрации в жилом помещении в Великом Новгороде, организации получения ФИО5 №1 вида на жительство и гражданства России, распределив роли следующим образом.

ФИО2 запланировал и обязался организовать заключение ООО «ЛИНА» ИНН № (далее – ООО «ЛИНА») трудового договора с ФИО5 №1 и подготовку справок о доходах ФИО5 №1 без фактического осуществления ФИО5 №1 трудовой деятельности в ООО «ЛИНА», для предоставления их в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, организовать регистрацию ФИО5 №1 по месту жительства в жилом помещении в Великом Новгороде.

В свою очередь ФИО3 запланировал и обязался координировать действия ФИО5 №1 и ФИО2 при совершении действий, направленных на организацию незаконного пребывания ФИО5 №1 в Российской Федерации, организовать подготовку необходимых документов для получения ФИО5 №1 вида на жительство в Российской Федерации, сопровождать ФИО5 №1 в территориальных органах федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел при совершении действий, направленных на организацию незаконного пребывания ФИО5 №1 в Российской Федерации. 

После чего, в период с 00 часов 00 минут 13.04.2023 по 23 часа 59 минут 25.05.2023 ФИО3, находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, зная что ФИО5 №1 фактически осуществлять трудовую деятельность в ООО «ЛИНА» не будет, организовал с помощью ФИО21, неосведомлённой в преступных намерениях ФИО3 и ФИО2, подготовку трудового договора между работодателем - ООО «ЛИНА» и работником - ФИО5 №1 и уведомления в адрес Управления по вопросам миграции УМВД России по Новгородской области о заключении трудового договора ООО «ЛИНА» с иностранным гражданином – ФИО5 №1

Затем, в период с 00 часов 00 минут 13.04.2023 по 23 часа 59 минут 25.05.2023 ФИО5 №1, действуя согласно указаниям ФИО3 и ФИО2 подписал указанный договор фактически не намереваясь осуществлять трудовую деятельность в ООО «ЛИНА».

В свою очередь, ФИО2 в период с 00 часов 00 минут 13.04.2023 по 23 часа 59 минут 25.05.2023, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО3, зная что ФИО5 №1 фактически осуществлять трудовую деятельность в ООО «ЛИНА» не будет, являясь генеральным директором ООО «ЛИНА», находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, подписал от своего имени указанные трудовой договор между работодателем - ООО «ЛИНА» и работником - ФИО5 №1 от 25.05.2023 и уведомление в адрес Управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> о заключении трудового договора ООО «ЛИНА» с иностранным гражданином – ФИО5 №1 от 25.05.2023 и проставил на указанных документах оттиск круглой печати ООО «ЛИНА», после чего в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО3, находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, организовал с помощью ФИО5 №3, неосведомлённой в преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, отправку указанных документов в Отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 16.06.2023 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО3, организовал фиктивную регистрацию гражданина Армении ФИО5 №1 по месту жительства в жилом помещении Российской Федерации, путём представления совместно с ФИО5 №1, обратившимся с заявлением о регистрации по месту жительства, в Отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Новгород по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес> заявления от своего имени о согласии на регистрацию ФИО5 №1 по месту жительства в жилом помещении по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>, а также копию свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации его (ФИО2) праве собственности на указанное помещение, без намерения ФИО5 №1 фактически проживать в этом помещении и без намерения ФИО2 предоставить ФИО5 №1 это помещение для фактического проживания, в результате чего гражданин Республики Армения ФИО5 №1 был незаконно и фиктивно зарегистрирован по месту жительства в указанном жилом помещении.

В период с 00 часов 00 минут 25.12.2023 по 23 часа 59 минут 14.06.2024 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО3, для сокрытия нарушения ФИО5 №1 миграционного законодательства, в части неисполнения обязанности проживать и работать на территории 

<

адрес>, подавать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по месту получения разрешения на временное проживание уведомление о подтверждении своего проживания в Российской Федерации с приложением справки о доходах, находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, зная что ФИО5 №1 фактически не осуществлял трудовую деятельность в ООО «ЛИНА» и доходов от трудовой деятельности в ООО «ЛИНА» не получал, организовал с помощью ФИО5 №3, неосведомлённой в преступных намерениях ФИО3 и ФИО2, подготовку справки о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 №1 получил доход от ООО «ЛИНА» с июня 2023 года по декабрь 2023 года в сумме 111 768 рублей и справки о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 №1 получил доход от ООО «ЛИНА» с января 2024 года по июнь 2024 года в сумме 89 367 рублей, которые, являясь генеральным директором ООО «ЛИНА», подписал от своего имени и проставил на указанных документах оттиск круглой печати ООО «ЛИНА».

В свою очередь, ФИО3 в период с 00 часов 00 минут 25.12.2023 по 23 часа 59 минут 14.06.2024, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, для сокрытия нарушения ФИО5 №1 миграционного законодательства в части неисполнения обязанности проживать и работать на территории 

<

адрес>, подавать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по месту получения разрешения на временное проживание уведомление о подтверждении своего проживания в Российской Федерации с приложением справки о доходах, находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, зная что ФИО5 №1 фактически не проживал по месту регистрации в Великом Новгороде, не осуществлял трудовую деятельность в ООО «ЛИНА» и доходов от трудовой деятельности в ООО «ЛИНА» не получал, организовал с помощью ФИО5 №7, неосведомлённого в преступных намерениях ФИО3 и ФИО2, подготовку уведомления о подтверждении проживания иностранного гражданина в Российской Федерации, согласно которому ФИО5 №1 проживает по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес> с июня 2023 года трудоустроен в ООО «ЛИНА», которое ФИО5 №1, действуя по указанию ФИО3 подписал от своего имени.

После чего, в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 14.06.2024 ФИО3, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, для сокрытия нарушения ФИО5 №1 миграционного законодательства, в части неисполнения обязанности проживать и работать на территории 

<

адрес>, подавать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по месту получения разрешения на временное проживание уведомление о подтверждении своего проживания в Российской Федерации с приложением справки о доходах, зная, что ФИО5 №1 фактически не осуществлял трудовую деятельность в ООО «ЛИНА» и доходов от трудовой деятельности в ООО «ЛИНА» не получал, и ФИО5 №1, действующий по указанию ФИО3, совместно представили в Отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Новгород по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес> справку о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от 11.06.2024, согласно которой ФИО5 №1 получил доход от ООО «ЛИНА» с июня 2023 года по декабрь 2023 года в сумме 111 768 рублей; справку о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 11.06.2024, согласно которой ФИО5 №1 получил доход от ООО «ЛИНА» с января 2024 года по июнь 2024 года в сумме 89 367 рублей и уведомление от имени ФИО5 №1 о подтверждении проживания иностранного гражданина в Российской Федерации, согласно которому ФИО5 №1 проживает по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес> с июня 2023 года трудоустроен в ООО «ЛИНА».

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО3, для соблюдения ФИО5 №1 требований к перечню документов, необходимых и обязательных для получения вида на жительство, а именно документов, подтверждающих возможность иностранного гражданина содержать себя и членов своей семьи в Российской Федерации в пределах прожиточного минимума, не прибегая к помощи государства, находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, зная, что ФИО5 №1 фактически не осуществлял трудовую деятельность в ООО «ЛИНА» и доходов от трудовой деятельности в ООО «ЛИНА» не получал, организовал с помощью ФИО5 №3, неосведомлённой в преступных намерениях ФИО3 и ФИО2, подготовку справки о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от 11.06.2024, согласно которой ФИО5 №1 получил доход от ООО «ЛИНА» с июня 2023 года по декабрь 2023 года в сумме 111 768 рублей и справки о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 11.06.2024, согласно которой ФИО5 №1 получил доход от ООО «ЛИНА» с января 2024 года по июнь 2024 года в сумме 89 367 рублей, которые, являясь генеральным директором ООО «ЛИНА» подписал от своего имени и проставил на указанных документах оттиск круглой печати ООО «ЛИНА».

В свою очередь ФИО3, в период с 00 часов 00 минут 25.12.2023 по 23 часа 59 минут 20.06.2024, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, для соблюдения ФИО5 №1 требований к перечню документов необходимых и обязательных для получения вида на жительство, а именно заявления о выдаче вида на жительство, находясь в неустановленном месте Великого Новгорода, зная, что ФИО5 №1 фактически не проживал по месту регистрации в Великом Новгороде, не осуществлял трудовую деятельность в ООО «ЛИНА» и доходов от трудовой деятельности в ООО «ЛИНА» не получал, организовал при неустановленных обстоятельствах, подготовку заявления о выдаче вида на жительство от имени ФИО5 №1, согласно которому ФИО5 №1 проживает по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес> с июня 2023 года трудоустроен в ООО «ЛИНА», которое ФИО5 №1, действуя по указанию ФИО3 подписал от своего имени.

После чего, в период с 00 часов 00 минут по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, зная, что ФИО5 №1 фактически не осуществлял трудовую деятельность в ООО «ЛИНА» и доходов от трудовой деятельности в ООО «ЛИНА» не получал, и ФИО5 №1, действующий по указанию ФИО3, совместно представили в Филиал по 

<

адрес> Федерального государственного унитарного предприятия «Паспортно-визовый сервис» Министерства внутренних дел Российской Федерации по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, заявление о выдаче вида на жительство от имени ФИО5 №1, согласно которому ФИО5 №1 проживает по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес> с июня 2023 года трудоустроен в ООО «ЛИНА»; справку о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от 11.06.2024, согласно которой ФИО5 №1 получил доход от ООО «ЛИНА» с июня 2023 года по декабрь 2023 года в сумме 111 768 рублей и справку о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 11.06.2024, согласно которой ФИО5 №1 получил доход от ООО «ЛИНА» с января 2024 года по июнь 2024 года в сумме 89 367 рублей.

В результате указанных преступных действий ФИО2 и ФИО3 20.08.2024 УМВД России по 

<

адрес> принято решение выдать ФИО5 №1 вид на жительство, что незаконно предоставило ему право пребывать в России бессрочно. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, в связи с чем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 198-202, 207-209, 226-229, 214-216).

Так, согласно оглашенным показаниям ФИО2 в качестве подозреваемого, обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, последний вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обстоятельства совершения преступления в предъявленном ему обвинении изложены верно. ФИО5 №1 приходится ему родственником по линии жены, знакомы с 2022 года. В 2023 году ФИО5 №1 обратился к нему с просьбой фиктивно прописать его по адресу: 

<

адрес> Новгород, пр-кт А. Корсунова, 

<

адрес>, с целью получения разрешения на временное проживание (далее РВП) и уже в дальнейшем, гражданства. По этому адресу фактически проживает ФИО2 с женой.

С ФИО3 он знаком уже более 15 лет, находятся в дружеских отношениях. ФИО2 известно, что ФИО3 периодически консультирует земляков по вопросам получения документов, разрешающих проживание в России, а ФИО2 и ФИО5 №1 в этом не разбираются, в апреле 2023 года ФИО2 обратился к ФИО3 с просьбой помочь ФИО5 №1 получить вид на жительство и гражданство России. ФИО3 согласился помочь, объяснил, что получить гражданство можно либо через программу переселения соотечественников, либо после получения вида на жительство в России. Для этого необходимо проживать и работать по РВП, не нарушать миграционное законодательство, подготовить и подать необходимые документы в миграционные органы. Так как ФИО5 №1 получал РВП в 

<

адрес>, то должен был жить и работать здесь же. Они договорились, что ФИО2 фиктивно устроит ФИО5 №1 работать в ООО «Лина» и организует его регистрацию в своей квартире. А ФИО3 займётся подготовкой необходимых документов для подачи в миграционные органы, будет говорить им, что и когда делать.

ФИО2 трудоустроил ФИО5 №1 в кафе «Милена» (ООО «Лина» 

<

адрес> Новгород, 

<

адрес>) в должности – разнорабочий. Но трудовую деятельность ФИО20 у него не осуществлял. И ФИО2, и ФИО3 было известно, что трудоустройство и регистрация ФИО5 №1 фиктивные, он с супругой проживает и работает в Московской 

<

адрес>. Подготовкой трудового договора и уведомления органов миграции занимался ФИО3, который договаривался об этом со своей знакомой по имени Анастасия. ФИО2 подписал договор и уведомление, подготовленные ФИО3 и попросил ФИО5 №3 отправить их в миграционную службу почтой.

По указанию ФИО2 бухгалтеру ООО «Лина» ФИО5 №3, зарплата за осуществление трудовой деятельности ФИО5 №1 приходила на банковскую карту 2 раза в месяц, делались необходимые налоговые отчисления. После получения зарплаты, полученные денежные средства ФИО5 №1 возвращал обратно ФИО2, поскольку фактически у него не работал. Переводил как со своей карты, так и с других карт. На работу ФИО5 №1 не приходил, графика работы у него не было, приезжал в Великий Новгород в основном когда нужно было подать какие-то документы в органы миграции или пройти врачей, сделать переводы. В этом его сопровождал ФИО3, так как он в этом разбирается. 

Со слов ФИО3, при получении вида на жительство иностранец должен проживать по РВП в субъекте, в котором ему разрешено проживание. Для соблюдения этих требований ФИО2 зарегистрировал ФИО5 №1 у себя в квартире. Фактически всё это время ФИО5 №1 жил и работал в Москве. О подготовке необходимых заявлений для регистрации ФИО5 №1 договаривался ФИО3 ФИО2 и ФИО5 №1 подписали и подали их в миграционную службу.

Чтобы подтвердить доходы ФИО5 №1 в Великом Новгороде, в июне 2024 года, по просьбе ФИО2, ФИО5 №3 составила справки 2-НДФЛ, в которых он расписался и поставил печати ООО «Лина», поскольку он и директор и главный бухгалтер. Указанные справки отдал ФИО3, который готовил остальные необходимые документы, после чего ФИО3 с ФИО5 №1 подали их в миграционную службу. Либо в тот же день, либо чуть позже, ФИО2 подписал вторые экземпляры указанных справок, так как те были нужны для подачи ФИО5 №1 заявления на выдачу вида на жительство. Справки также отдал ФИО3 с ФИО5 №1, которые подали все необходимые документы с заявлением о выдаче вида на жительство.

Впоследствии ФИО5 №1 получил вид на жительство, выданный УМВД России по Новгородской области. За оказанную помощь ФИО2 никаких денег ни от кого не получал, помогал так как ФИО5 №1 его родственник. ФИО3 также никаких денег за помощь ФИО5 №1 в получении вида на жительство не получал.

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого от 05.05.2025 следует, что ознакомившись с файлами и аудиозаписями, содержащимися в памяти диска DVD-R №/Д от ДД.ММ.ГГГГ, в которых, согласно протоколам осмотра, содержатся записи разговоров ФИО2 и смс-сообщения, а также протоколами осмотра диска от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, показал, что узнаёт воспроизведённые записи. Это записи его телефонных переговоров и поступившие ему смс-сообщения. Их участники и их реплики в предъявленных протоколах осмотра, указаны верно. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16:01 разговор с ФИО3 Обсуждают размер заработной платы, которую нужно установить и платить ФИО5 №1 по фиктивному трудовому договору для соблюдения миграционного законодательства. Потом ФИО3 обсуждает те же вопросы с бухгалтером ФИО5 №3

ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 и в 19:17 разговор с ФИО3 ФИО2 сообщает ему, что к нему (ФИО2) приходили сотрудники полиции для проверки пребывания ФИО5 №1 по месту жительства ФИО2 после того, как он подал уведомление о пребывании ФИО5 №1 Несмотря на то, что ФИО5 №1 у него фактически не проживал и не пребывал, он сказал проверяющим, что того нет дома так как он на работе. ФИО2 и ФИО3 договариваются, что ФИО2 предупредит своих работников, чтобы, если будет нужно, они подтвердили, что ФИО5 №1 работает у него. ФИО3 обещает решить все проблемы с сотрудниками миграционного контроля, если они возникнут. Так как на тот момент трудовой договор с ФИО5 №1 ещё не был готов, ФИО3 советует при возможных проверках говорить, что ФИО5 №1 пока ещё стажируется.

ДД.ММ.ГГГГ в 14:48 разговор с ФИО3 ФИО2 спрашивает, когда можно будет расторгнуть трудовой договор с ФИО5 №1 так как ему (ФИО2) приходится платить ФИО5 №1 заработную плату и налоги, а ФИО5 №1 приходится переводить эти деньги обратно ФИО2 ФИО3 сообщает, что ФИО5 №1 можно будет уволить после того, как тот подаст заявление на выдачу документов, разрешающих проживание в России.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:53 разговор с ФИО3, ФИО2 спрашивает, когда ФИО5 №1 подаст документы для получения разрешения на проживание, чтобы можно было расторгнуть с ним трудовой договор. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21:34 разговор с ФИО5 №1 Среди прочего говорят о работе ФИО5 №1, так как фактически он работал в г. Москва на различных стройках.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:21 и в 13:39 разговор с ФИО5 №1 Обсуждают перечисление заработной платы ФИО5 №1 в ООО «Лина». ФИО5 №1 уточняет сумму, чтобы потом перечислить обратно ФИО2, так как фактически в ООО «Лина» не работал.

Смс-сообщения о поступлении на счёт ФИО2 денег от ФИО5 №1 и от ФИО12 – это переводы от ФИО5 №1 заработной платы, выплаченной в ООО «Лина» для соблюдения требований миграционного законодательства о трудоустройстве и получении доходов по разрешению на временное проживание.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:20 разговор с ФИО5 №1 Среди прочего ФИО2 сообщает, что ФИО5 №1 может подавать на выдачу вида на жительство в России уже сейчас или на получение гражданства России но позже – в мае.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:26 разговор с ФИО5 №1 Обсуждают поступление ФИО5 №1 зарплаты в ООО «Лина».

ДД.ММ.ГГГГ в 21:32 разговор с ФИО5 №1 Обсуждают возврат ФИО2 полученной ФИО5 №1 в ООО «Лина» заработной платы. ФИО2 говорит, чтобы ФИО5 №1 часть денег потратил на подарок своей жене на праздник, остальное перечислил ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в 11:08 разговор с ФИО3 который спрашивает на какую должность ФИО2 оформил ФИО5 №1 в ООО «Лина», ФИО2 отвечает – разнорабочий.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, в связи с чем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования (т. 1, л.д. 163-166, 171-173, 191-194, 178-181).

Так, из оглашенных показаний ФИО3 в качестве подозреваемого, обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в совершенном преступлении он признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обстоятельства совершения преступления в предъявленном обвинении изложены верно. С ФИО2 знаком более 15 лет. В апреле 2023 года ФИО2 рассказал ему, что его родственник – гражданин Армении ФИО5 №1 живёт в Москве, хочет получить российское гражданство, но в Москве это сделать сложно, поэтому они планируют сделать все необходимые документы в Великом Новгороде. Так как ФИО2 и ФИО5 №1 не знают процедур получения гражданства, ФИО2 попросил ФИО3 помочь им в этом деле. Так как они с ФИО2 давно знают друг друга и находятся в дружеских отношениях и ФИО5 №1 их земляк, а также ФИО3 хорошо знает супругу ФИО5 №1 (более 10 лет), он согласился помочь. ФИО3 был уверен, что ФИО5 №1 порядочный, хороший человек и получение им вида на жительство не причинит никакого вреда стране. С ФИО5 №1 ФИО2 познакомил его тогда же в апреле 2023 года в Великом Новгороде. У ФИО5 №1 были основания получения разрешения на временное проживание (далее - РВП) в связи с нахождением в браке с гражданкой России – родственницей ФИО2 в связи с чем ФИО5 №1 обратился в УМВД России по 

<

адрес> за получением РВП. ФИО3 объяснил ФИО2 и ФИО5 №1, что есть варианты получения гражданства через программу переселения соотечественников или после получения вида на жительство, но сначала нужно жить и работать по РВП в 

<

адрес> в течение года. Они договорились, что ФИО3 поможет подготовить необходимые документы и скажет им что, когда и куда нужно подавать, сходит с ФИО5 №1 в миграционные органы, чтобы тот не запутался и сделал всё правильно. Чтобы обеспечить доказательства работы ФИО5 №1 в 

<

адрес> ФИО2 должен был заключить с ФИО5 №1 формальный трудовой договор с ООО «Лина», в котором ФИО2 является генеральным директором. По вопросам подготовки документов и процедуры получения вида на жительство ФИО3 консультировался с ФИО21, которая на тот момент оказывала мигрантам услуги по оформлению документов для обращения в государственные органы. Так как бухгалтер ФИО2 не разбиралась в процедурах оформления иностранцев, проект трудового договора и формы необходимых документов, по просьбе ФИО3 готовила ФИО21 ФИО2 оформил подготовленный ФИО21 договор и отправил его в миграционные органы. Впоследствии перечислял ФИО5 №1 заработную плату и делал налоговые отчисления, указанные денежные средства ФИО5 №1 возвращал ФИО2 Кроме того, при получении вида на жительство иностранец должен проживать по РВП в субъекте, в котором ему разрешено проживание, ФИО2 зарегистрировал ФИО5 №1 у себя в квартире. Фактически всё это время ФИО5 №1 жил и работал в Москве, а в Великий Новгород приезжал для подготовки и подачи документов в миграционные органы. Необходимые формы заявлений для регистрации ФИО5 №1 готовила по просьбе ФИО3 ФИО21, подписывали и подавали их ФИО2 и ФИО5 №1 Когда в 2024 году подошёл срок ФИО5 №1 подавать предусмотренное законом уведомление о проживании в 

<

адрес>, ФИО3, через своего знакомого ФИО5 №7 подготовил указанное уведомление от имени ФИО5 №1, а ФИО2 подготовил и передал им справки о доходах ФИО5 №1 за 2023 и 2024 годы, которые ФИО3 вместе с ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ подали в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Новгород. Срок подачи указанных документов подходил ДД.ММ.ГГГГ, однако, ФИО5 №1 по каким-то причинам не мог приехать в Великий Новгород в указанную дату, и ФИО3 попросил сотрудника ОВМ принять документы раньше. Так как его знали в указанном отделе, документы были в порядке, а ФИО5 №1 был с ним, сотрудница ОВМ согласилась принять их, но зарегистрировать поступление позже, через пару дней. Либо сразу, либо позже ФИО2 также подготовил второй комплект указанных справок, так как их также надо было представить вместе с заявление на выдачу вида на жительство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ФИО5 №1 подали в Паспортно-визовом сервисе по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, заявление ФИО5 №1 о выдаче вида на жительство вместе со справками, предоставленными ФИО2 Заявление готовили в Паспортно-визовом сервисе перед его подачей. Остальные необходимые документы – справки, копии документов, готовил ФИО5 №1, ФИО3 просто объяснил ему что надо собрать. Впоследствии ФИО5 №1 получил вид на жительство, выданный УМВД России по 

<

адрес>. За оказанную помощь ФИО3 никаких денег ни от кого не получал, помогал по дружбе. ФИО2 также никаких денег за помощь ФИО5 №1 в получении вида на жительство не получал.

Согласно оглашенным показаниям ФИО3 в качестве обвиняемого от 03.06.2025, ознакомившись с файлами и аудиозаписями, содержащимися в памяти диска DVD-R № 2424-1/Д от 29.01.2025, в которых, согласно протоколам осмотра, содержатся записи разговоров ФИО3, а также протоколами осмотра диска от 29.01.2025 и от 27.05.2025, показал, что узнаёт воспроизведённые записи. Это записи его телефонных переговоров. Их участники и их реплики в предъявленных протоколах осмотра, указаны верно. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12:41 и 16:00 разговор с ФИО22 просьбе ФИО2 ФИО3 консультируется у неё на какой срок нужно оформить трудовой договор ФИО5 №1 и в каком размере должна быть его заработная плата и налоговые отчисления, чтобы соблюсти миграционное и налоговое законодательство ФИО5 №1 и ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ в 16:01 разговор с ФИО5 №1, затем с ФИО2 Обсуждают размер заработной платы, которую нужно установить и платить ФИО5 №1 по фиктивному трудовому договору для соблюдения налогового и миграционного законодательства. Потом ФИО3, обсуждает те же вопросы с бухгалтером ФИО5 №3

ДД.ММ.ГГГГ в 19:02 и в 19:17 разговор с ФИО2, который сообщает, что к нему приходили сотрудники полиции для проверки пребывания ФИО5 №1 по месту жительства ФИО2 после того как тот подал уведомление о пребывании ФИО5 №1 Несмотря на то, что ФИО5 №1 у ФИО2 фактически не проживал и не пребывал, ФИО2 сказал проверяющим, что ФИО5 №1 нет дома так как тот на работе. ФИО2 и ФИО3 договариваются, что ФИО2 предупредит своих работников, чтобы, если будет нужно, они подтвердили, что ФИО5 №1 работает у него. ФИО3 говорит, если будут проблемы с сотрудниками миграционного контроля, они всё решат. Так как на тот момент трудовой договор с ФИО5 №1 ещё не был готов, ФИО3 посоветовал при возможных проверках говорить, что ФИО5 №1 пока стажируется.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:36 разговор с ФИО21 ФИО3 попросил её проконсультировать бухгалтера ООО «Лина» по подготовке документов для оформления документов о трудоустройстве ФИО5 №1 в миграционные органы. Потом передал трубку ФИО5 №3

ДД.ММ.ГГГГ в 16:52 разговор с ФИО21, обсуждают, что она составила необходимые документы о трудоустройстве и будет составлять документы об увольнении ФИО5 №1 из ООО «Лина». Она готовила проект трудового договора с ФИО5 №1, уведомление о принятии на работу иностранного гражданина – ФИО5 №1 в ООО «Лина». Кто забирал у неё указанные документы ФИО3 не помнит, возможно сам ФИО5 №1 Где она готовила эти документы, не знает, она в различные периоды времени работала в разных местах, дома или в офисах.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:51 разговор с ФИО5 №3, которая позвонила ФИО3 и расспрашивала об имеющихся у ФИО5 №1 документах для оформления миграционной отчётности.

ДД.ММ.ГГГГ в 14:48 разговор с ФИО2, который спрашивает, когда можно будет расторгнуть трудовой договор с ФИО5 №1 так как ФИО2 приходится платить тому заработную плату и налоги, а ФИО5 №1 приходится переводить эти деньги обратно. ФИО3 говорит, что ФИО5 №1 можно будет уволить после того как тот подаст заявление на выдачу документов, разрешающих проживание в России.

ДД.ММ.ГГГГ в 09:27 разговор с ФИО21 ФИО3 спрашивает у неё, готовы ли заявления о регистрации ФИО5 №1 по месту жительства, которые она готовила и которые должны были забрать у неё ФИО5 №1 и ФИО2 Где она готовила указанные документы и кто их забирал, не помнит, разговор шёл о том, что ФИО2 и ФИО5 №1 сами заедут и заберут их.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:53 разговор с ФИО21 ФИО3 консультируется у неё по поводу возможности участия ФИО5 №1 в программе переселения соотечественников и последующего получения гражданства РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:53 разговор с ФИО2, который спрашивает, когда ФИО5 №1 подаст документы в миграционную службу, чтобы можно было расторгнуть с ним трудовой договор. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13:22 разговор с ФИО5 №1 ФИО3 сообщает, что тот уже может подать заявление о выдаче вида на жительство в России, так как подать сразу на получение гражданства не получится, так как у ФИО5 №1 с супругой пока нет детей. Объясняет, что вид на жительство предоставляет практически такие же права в России, как и гражданство, позволит ФИО5 №1 спокойно выбирать место жительства и работу, он сможет официально уволиться из ООО «Лина», зарегистрироваться и работать в другом месте.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:59 и в 12:15 разговор с ФИО5 №1 Обсуждают варианты получения ФИО5 №1 вида на жительство в России или гражданства России через программу переселения соотечественников. В итоге ФИО5 №1 решил сначала получить вид на жительство.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:34 разговор с ФИО5 №1 ФИО3 спрашивает, когда ФИО5 №1 планирует приехать в Великий Новгород.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:08 разговор с ФИО2 ФИО3 спрашивает на какой должности у ФИО2 в ООО «Лина» оформлен ФИО5 №1 Это было нужно ФИО3 для заполнения документов на выдачу вида на жительство ФИО5 №1, которые они в тот день подавали в Паспортно-визовом сервисе на улице Московская Великого Новгорода.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:29 разговор со знакомой. Среди прочего ФИО3 сообщает, что находится по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, где он в тот момент сопровождал ФИО5 №1

Услуги по оформлению проектов документов для мигрантов в Великом Новгороде оказывали как ФИО21 и ФИО5 №7. Когда нужно было ФИО5 №1 подавать документы для получения вида на жительство, ФИО21 умерла. Кто именно готовил документы ФИО5 №1 для получения вида на жительство ФИО3 не помнит, допускает, что обратился к ФИО5 №7 тот готовил все необходимые проекты заявлений и прочего для ФИО5 №1, где ФИО5 №7 их готовил, ФИО3 не известно, где-то в Великом Новгороде, кто их забирал, тоже не помнит. В подробности получения документов ФИО5 №1 он ФИО21 и ФИО35 не посвящал, они оказывали услуги по правильному составлению документов.

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №1 показал суду, что приехал в РФ в марте-апреле 2021 года. ДД.ММ.ГГГГ он поженился, живет с супругой в Московской 

<

адрес>. В целях легализации своего постоянного проживания на территории РФ он обратился к дяде своей супруги – ФИО2, который проживает в Великом Новгороде, за помощью. С этой целью он приехал в Новгород, встретился с ФИО2, последний зарегистрировал его в своей квартире в Новгороде (пр. А. Корсунова, 

<

адрес>), однако в данной квартире он фактически не проживал. Затем он захотел получить гражданство РФ или вид на жительство, с этой целью он обратился к ФИО2, который познакомил его с ФИО3, который разбирался в данном вопросе. Последний сказал, что ему нужно быть официально трудоустроенным. В связи с этим ФИО2 фиктивно трудоустроил его в кафе «Милена» (ООО «Лина»). Какую-либо трудовую деятельность в кафе он не осуществлял, получаемую зарплату возвращал ФИО2 ФИО3 рассказал, какие документы ему (ФИО5 №1) нужно собрать для получения гражданства, после чего он приступил к сбору документов, ФИО3 помогал ему в этом. После подачи документов он получил вид на жительство. Каких-либо денежных средств за оказанную помощь он подсудимым не передавал.

ФИО5 ФИО5 №3 в ходе судебного заседания показала суду, что она помогает ФИО2 с ведением бухгалтерского учета в ООО «Лина». Кроме того, по указанию ФИО2 она помогала с оформление на работу иностранного гражданина – ФИО5 №1 Она говорила ФИО2, что законодательство по трудоустройству иностранных граждан – сложное, однако он попросил помочь ему, и она занялась данным вопросом. ФИО3 познакомил ее с девушкой по имени Анастасия, которая является юристом и имеет опыт работы с документами в МВД. Анастасия помогла ей составить уведомление в МВД о трудоустройстве иностранного гражданина. Оформленный на ФИО5 №1, трудовой договор и уведомление она направила в МВД. Осуществлял ли ФИО5 №1, трудовую деятельность в ООО «Лина», ей не известно, при этом заработная плата ему начислялась. В период трудоустройства ФИО5 №1 в ООО «Лина» она несколько раз готовила справки по форме 2-НДФЛ на ФИО5 №1

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 указала, что ФИО2 является ее супругом, ФИО5 №1 – муж ее племянницы, он является гражданином Армении. Племянница попросила их с супругом прописать ФИО5 №1 в квартире, где они проживают, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, они согласились и прописали, при этом ФИО5 №1 фактически не проживал у них, однако часто приезжал в гости. Затем ее супруг трудоустроил ФИО5 №1 в свою организацию ООО «Лина», однако последний фактически там не работал. И регистрация ФИО5 №1, и его трудоустройство - было сделано ФИО2 из родственных отношений с целью оказания помощь родственникам. Супруга характеризует только с положительно стороны.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудница УВМ УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 №6 показала суду, что ФИО5 №1 прибыл на территории 

<

адрес> в 2023 году, поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. В дальнейшем срок его пребывания был продлен, поскольку ФИО5 №1 были поданы документы на получения разрешения на временное проживание. 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО5 №4 (том 2 л.д. 28-31), согласно которым в ООО «Лина», расположенном по адресу: 

<

адрес> Новгород, 

<

адрес> она работает с 2010 года в должности заведующей производства. Рабочее место расположено на кухне кафе. С ней на постоянной основе работает директор кафе ФИО2 и бармен-официант ФИО23 Больше в кафе никто не работает, иногда они приглашают наемный персонал с целью оказания помощи по обслуживанию гостей кафе «Милена». ФИО5 №1 ей знаком как родственник ФИО2, трудовую деятельность в ООО «Лина» в период с мая 2023 года по настоящее время ФИО5 №1 не осуществлял. Раза три приходил в кафе «Милена», пил кофе, обедал с ФИО2 и ФИО3 Они совместно что-то обсуждали, но суть разговора ей не известна. Рабочие обязанности ФИО5 №1 не осуществлял.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 №5 (том 2 л.д. 32-36) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отдела разрешительно-визовой работы. Иностранные граждане, желающие получить разрешение на временное проживание в Российской Федерации (далее - РВП) должны обратиться с соответствующим заявлением и документами в подразделения по вопросам миграции (отделы, отделения, миграционные пункты) территориальных органах внутренних дел по месту постановки их на миграционный учёт. Например, иностранный гражданин, поставленный на миграционный учёт в Великом Новгороде, должен был обратиться в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Новгород по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>. Также заявления можно подавать в адрес УВМ УМВД России по 

<

адрес> в Федеральном государственном унитарном предприятии «Паспортно-визовый сервис» Министерства внутренних дел Российской Федерации по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>.

Ознакомившись с личным делом №, на гражданина Республики Армения ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., показала, что, исходя из предъявленного личного дела, ФИО5 №1 последний раз прибыл на территорию России ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес> принято решение о выдаче ФИО5 №1 разрешения на временное проживание в 

<

адрес> без учёта квоты, так как он состоит в браке с гражданкой России, которое получено им ДД.ММ.ГГГГ. Иностранные граждане, пребывающие в России на основании разрешения на временное проживание, должны жить и работать в регионе, в котором такое разрешение было получено.

Согласно имеющимся данным, ФИО5 №1 пребывал и пребывает по адресу: Великий Новгород, пр-кт А.Корсунова, 

<

адрес>. Указанные сведения получены от принимающей стороны и указаны самим ФИО5 №1

Следуя требованиям миграционного законодательства ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ в отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Новгород по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес> были представлены уведомление о проживании по адресу: Великий Новгород, пр-кт А.Корсунова, 

<

адрес> трудоустройстве в ООО «Лина» с соответствующими справками о доходах. В связи с проживанием в России на основании РВП в течение года, в соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес>.

Следуя требованиям миграционного законодательства ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ в УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес> вместе с заявлением о выдаче вида на жительство, среди прочего, были представлены справки о доходах в ООО «Лина». На основании указанных заявления и представленных документов, ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес> принято решение о выдаче ФИО5 №1 вида на жительство в России бессрочно.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5 №7 (том 2 л.д. 43-46), из которых следует, что ФИО2 ему не знаком. ФИО3 знаком, общих дел с ним не имеет. Он (ФИО5 №7) иногда подрабатывает, помогая иностранцам заполнить различные документы для подачи в миграционные органы. ФИО3 пару раз обращался к нему с подобными просьбами, но какие документы он готовил по просьбе ФИО3, не помнит. Среди прочих он готовит уведомления о прибытии, различные заявления, в том числе на выдачу разрешений на временное проживание, вида на жительство и другие документы. Готовил ли он документы на имя ФИО5 №1 он не помнит, так как обращаются разные люди, он с ними тесно не общается и их не запоминает. Допустил, что мог что-то заполнять для ФИО3, но подробностей не помнит. Все данные для заполнения документов ему всегда сообщают люди, которые к нему обращаются.

Кроме того, виновность подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также и исследованными в судебном заседании письменными материалам дела.

Так, в соответствии с протоколом обыска от 26.08.2024 (том 2 л.д. 75-78), 26.08.2024 в ходе обыска в кафе «Милена» по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>, ФИО2 добровольно выданы мобильный телефон Samsung; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; печать ООО «Лина» ИНН №.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 79-83), был осмотрен указанный выше мобильный телефон. В разделе меню «Контакты», среди прочих имеются следующие записи: «Бухгалтер Марина +№», «ФИО11 +№», «ФИО3 +№».

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 87-96) осмотрены:

Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Лина» и ФИО5 №1, на 2 листах. Согласно договору ООО «Лина» в лице генерального директора ФИО2 – «Работодатель» и ФИО5 №1 – «Работник», заключили трудовой договор. Среди прочего договором предусмотрены следующие положения:

- п. 1.1. договора: Работник обязуется лично выполнять определенную настоящим трудовым договором с работником трудовую функцию.

- п. 2.1. договора: Работодатель поручает, а Работник принимает на себя выполнение трудовых обязанностей в должности разнорабочего.

- п. 2.2. договора: Работа по Договору является для Работника основной работой.

- п. 2.3. договора: Местом работы Работника является объект организации, расположенный по адресу: 

<

адрес> Новгород, 

<

адрес>, кафе «Милена».

- п. 2.5. договора: Работнику устанавливается пятидневная рабочая неделя с выходными днями – суббота, воскресенье.

- п. 2.6. договора: Время начала работы: с 09-00, время окончания работы 18-00. С продолжительностью перерыва на обед 60 минут с 12-00 до 13-00. Время перерывов в рабочее время не включается.

- п. 3.1. договора: Трудовой договор с работником вступает в силу с момента его подписания и действует бессрочно. Работник должен приступить к выполнению свих трудовых обязанностей с ДД.ММ.ГГГГ.

- п. 4.1. договора: Размер должностного оклада Работника составляет 16 500 рублей в месяц.

В разделе 10 указаны реквизиты сторон:

Работодатель: ООО «Лина» ИНН №, юр.адрес 173001, 

<

адрес> Новгород, 

<

адрес>.

Работник: ФИО5 №1, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> Новгород, пр-кт А.Корсунова, 

<

адрес>, паспорт ВА3821236, выдан ДД.ММ.ГГГГ, орган выдачи: 223, сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

На последней странице, в графе «От Работодателя» имеется подпись от имени ФИО2 с приложением оттиска круглой печати ООО «Лина» ИНН № и в графе «Работник» подпись от имени ФИО5 №1

Кроме того, была осмотрена круглая печать ООО «Лина» ИНН № Оттиск печати имеет текст по внешнему кругу: «*ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ * ВЕЛИКИЙ НОВГОРОД», текст по внутреннему кругу: «ОГРН 

<

***> ИНН № и текст в центре оттиска: « «Лина» ».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 156-177) подпись от имени ФИО2 в графе «От Работодателя» на последней странице трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, исполнена вероятно ФИО2; Оттиск печати ООО «Лина» ИНН № на последней странице трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Лина» и ФИО5 №1 исполнен представленной на экспертизу печатью.

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 125-126), ДД.ММ.ГГГГ в УВМ УМВД России по 

<

адрес> изъято дело №, на гражданина Республики Армения ФИО5 №1.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 127-184), осмотрены изъятые в УВМ УМВД России по 

<

адрес> документы: Папка скоросшиватель – дело №, на гражданина Республики Армения ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ходатайствующего о выдаче разрешения на временное проживание в РФ. В указанной папке имеются документы на 107 листах, в том числе:

- Заявление о выдаче разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах. Согласно заявлению, гражданин Армении ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился ДД.ММ.ГГГГ в подразделение по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации на том основании, что он состоит в браке с гражданкой Российской Федерации. 

В графе 8 указан адрес места жительства ФИО5 №1 и телефон: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>, телефон №.

В графах 11-12 указано семейное положение ФИО5 №1: женат, свидетельство о заключении брака V-ИК №, выдано ДД.ММ.ГГГГ Шатурским отделом ЗАГС Главного управления ЗАГС Московской 

<

адрес>. Жена – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка Армении, проживает: Великий Новгород, пр-кт А.Корсунова, 

<

адрес>, не работает.

В заявлении имеется подписка о предупреждении, что в выдаче разрешения на временное проживание может быть отказано либо выданное разрешение может быть аннулировано в случаях, предусмотренных ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных сведений подтверждена и заявление подписано ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ.

Заявление принято к рассмотрению ДД.ММ.ГГГГ. Правильность заполнения заявления и наличие необходимых документов проверила, подлинность подписи заявителя подтверждена ФИО25

На первой странице заявления имеется запись: «Разрешение на временное проживание выдано ДД.ММ.ГГГГ Начальник УВМ УМВД России по 

<

адрес> ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ. 

- Копия паспорта Республики Армения № ВА3821236, на 6 листах с нотариально удостоверенным переводом на русский язык на 1 листе. Паспорт на имя ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Армении, уроженца Республики Армения. Паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ, действителен до ДД.ММ.ГГГГ, место выдачи 

<

адрес>. 

- Медицинские документы на 3 листах

- Копия свидетельства о заключении брака V-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Копия паспорта РФ серии 4617 №, на 2 листах на имя ФИО4, паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по Московской 

<

адрес>. 

- Копия сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, на имя ФИО5 №1

- Чек-ордер ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Чек об оплате ФИО5 №1 государственной пошлины за выдачу разрешения на временное проживание в РФ в сумме 1600 рублей.

- Копия чек-ордера ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Является копией чека, указанного в п. 1.7. настоящего протокола.

- Сведения из СПО «Мигрант» в отношении ФИО5 №1 на 5 листах. Среди прочего в базе данных имеются следующие сведения: сведения о месте пребывания – Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>; сведения о принимающей стороне – физическое лицо. Въезды в Россию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ, цели – трудовая деятельность, сведения о принимающей стороне – юридические лица ООО «Пронто» и ООО «Химпром», расположенные в 

<

адрес>.

- Запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Требование ИЦ УМВД России по 

<

адрес> на 1 листе.

- Сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Сопроводительное письмо ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород в адрес УВМ УМВД России по 

<

адрес> о направлении копии рапорта об осуществлении выездной проверки.

- Копия рапорта начальника ОИК ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Согласно рапорту ДД.ММ.ГГГГ осуществлена внеплановая выездная проверка места фактического проживания гражданина Республики Армения ФИО5 №1 по адресу: Великий Новгород, пр-кт А. Корсунова, 

<

адрес> целью исключения условий, способствующих совершению правонарушений в сфере миграции.

В результате выезда по указанному адресу установлен собственник квартиры – гражданин России ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пояснил, что проживает в трёхкомнатной квартире с женой – гражданкой России ФИО5 №2 и гражданином Армении ФИО5 №1

Исходя из результатов проверки, условий способствующих совершению правонарушений в сфере миграции не выявлено, оснований для опровержения факта проживания иностранного гражданина в адресе, нет.

- Заявление о выдаче разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах. Заявление является экземпляром заявления, указанного в п. 1.1. настоящего протокола.

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, согласно которому гражданин Республики Армения ФИО5 №1 прибыл ДД.ММ.ГГГГ через КПП «Домодедово», пребывает по адресу: Великий Новгород, пр-кт А.Корсунова, 

<

адрес>, женат на гражданке России ФИО4, обратился с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание без учёта квоты. 

На основании указанного заявления, в соответствии с подпунктом 4 пункта 3 статьи 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» постановлено выдать гражданину Республики Армения ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения разрешение на временное проживание без учёта квоты. Решение принято сотрудниками ОРВР УВМ УМВД России по 

<

адрес>, согласовано начальником УВМ УМВД России по 

<

адрес> и утверждено начальником УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

- Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Уведомление ФИО5 №1 о том, что решением УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ему разрешено временное проживание на территории г. Великого Новгорода без учёта квоты, на основании пп. 4, п. 3, ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». Для оформления разрешения на временное проживание ему необходимо обратиться в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>.

- Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Медицинское заключение от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Письмо о направление из ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород в УВМ УМВД России по 

<

адрес> паспорта ФИО5 №1 ВА3821236 для проставления штампа о разрешении на временное проживание.

- Заявление ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заявление с просьбой направления паспорта для проставления отметки о разрешении временного проживания. Принято ст. инспектором ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород ДД.ММ.ГГГГ.

- Сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Расписка ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Расписка о том, что ФИО5 №1 получил разрешение на временное проживание в Российской Федерации и ему разъяснены права и обязанности иностранного гражданина, предусмотренные действующим законодательством. Он ознакомлен с основаниями аннулирования разрешения на временное проживание, предусмотренными статьей 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

Он предупрежден, что в соответствии со статьёй 8 указанного Федерального закона до получения вида на жительство обязан прожить в Российской Федерации не менее одного года на основании разрешения на временное проживание в РФ. 

Он предупреждён, что в соответствии с пунктом 9 статьи 6 указанного Федерального закона он обязан в течение двух месяцев со дня истечения очередного года со дня получения разрешения на временное проживание лично подавать в территориальный орган МВД России по месту проживания в Российской Федерации с приложением справки о доходах, копии налоговой декларации (по желанию) или иного документа, подтверждающего размер и источник дохода за очередной год. Указанное уведомление и прилагаемые к нему документы могут быть представлены в форме электронных документов (при наличии технической возможности).

При наличии уважительных причин, подтверждённых документально, указанное уведомление может быть подано в более поздний срок, но не позднее, чем через шесть месяцев со дня истечения очередного года со дня получения разрешения на временное проживание. Неподача указанного уведомления в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности за нарушение режима проживания.

Он предупрежден, что в соответствии с пунктом 5 статьи 13 указанного Федерального закона не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему разрешено временное проживание. 

В расписке также указано на обязанность подавать уведомление с 16 июня по 16 августа ежегодно.

Расписка подписана ФИО5 №1 и принята ст. инспектором ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород ДД.ММ.ГГГГ.

- Уведомление о подтверждении проживания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Уведомление УМВД России по 

<

адрес> Новгород от ФИО5 №1 о подтверждении своего проживания по адресу: Россия, 

<

адрес> Новгород, пр. А.Корсунова, 

<

адрес>. Место работы и продолжительность осуществления трудовой деятельности в течение очередного года со дня получения разрешения на временное проживание – с июня 2023 года по настоящее время в ООО «ЛИНА» по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>. Размер дохода – 200 535 рублей.

Уведомление подписано ФИО5 №1, принято заместителем начальника ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород ДД.ММ.ГГГГ.

- Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Справка формы, утверждённой в приложении № к приказу ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № ЕД-7-11/1@, выданная ООО «ЛИНА» ИНН № о получении дохода ФИО5 №1 в январе 2024 года в сумме 12 652 рубля, в феврале 2024 года в сумме 20 472 рубля, в марте 2024 года в сумме 15 487 рублей, в апреле 2024 года в сумме 16 691 рубль, в мае 2024 года в сумме 13 468 рублей, в июне 2024 года в сумме 10 597 рублей. Общая сумма дохода за январь-июнь 2024 года 89 367 рублей. Сумма налога 11 618 рублей.

На справке имеется оттиск круглой печати ООО «ЛИНА» ИНН №, выполненный красящим веществом синего цвета и краткая подпись от имени ФИО2

- Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Справка формы, утверждённой в приложении № к приказу ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № ЕД-7-11/1@ в ред. приказа ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № ЕД-7-11/845@, выданная ООО «ЛИНА» ИНН № о получении дохода ФИО5 №1 в июне 2023 года в сумме 11 982,14 рубля, в июле 2023 года в сумме 16 499,86 рубля, в августе 2023 года в сумме 16534,30 рубля, в сентябре 2023 года в сумме 17 251,70 рубля, в октябре 2023 года в сумме 15 357 рублей, в ноябре 2023 года в сумме 16 858 рублей, в декабре 2023 года в сумме 17 285 рублей. Общая сумма дохода за июнь-декабрь 2023 года 111 768 рублей. Сумма налога 14 530 рублей.

На справке имеется оттиск круглой печати ООО «ЛИНА» ИНН № выполненный красящим веществом синего цвета и краткая подпись от имени ФИО2

- Заявление ФИО5 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче вида на жительство, на 5 листах. Основанием подачи заявления указано проживание в РФ не менее одного года на основании разрешения на временное проживание. Среди прочего указано место жительства – Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>, телефон №. Место работы с июня 2023 года по настоящее время – ООО «Лина», по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>. Заявление подписано ФИО5 №1, принято инспектором УВМ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. На первой странице заявления имеется отметка о выдаче ДД.ММ.ГГГГ вида на жительство серии 83 № за подписью начальника УВМ УМВД России по 

<

адрес>.

- Копия паспорта Республики Армения № ВА 3821236 с нотариально удостоверенным переводом на русский язык, всего на 12 листах, на имя ФИО5 №1 Паспорт выдан ДД.ММ.ГГГГ, действителен до ДД.ММ.ГГГГ, место выдачи Республика ФИО37 паспорте имеется отметка о выдаче УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 №1 разрешения на временное проживание до ДД.ММ.ГГГГ. В паспорте имеется отметка ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации ФИО5 №1 по месту жительства по адресу: Великий Новгород, пр. А.Корсунова, 

<

адрес>.

- Копии медицинских документов ФИО5 №1 на 4 листах.

- Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Справка формы, утверждённой в приложении № к приказу ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № ЕД-7-11/1@ в ред. приказа ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № ЕД-7-11/845@, выданная ООО «ЛИНА» ИНН № о получении дохода ФИО5 №1 в июне 2023 года в сумме 11 982,14 рубля, в июле 2023 года в сумме 16 499,86 рубля, в августе 2023 года в сумме 16534,30 рубля, в сентябре 2023 года в сумме 17 251,70 рубля, в октябре 2023 года в сумме 15 357 рублей, в ноябре 2023 года в сумме 16 858 рублей, в декабре 2023 года в сумме 17 285 рублей. Общая сумма дохода за июнь-декабрь 2023 года 111 768 рублей. Сумма налога 14 530 рублей.

На справке имеется оттиск круглой печати ООО «ЛИНА» ИНН №, выполненный красящим веществом синего цвета и краткая подпись от имени ФИО2

- Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Справка формы, утверждённой в приложении № к приказу ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № ЕД-7-11/1@, выданная ООО «ЛИНА» ИНН № о получении дохода ФИО5 №1 в январе 2024 года в сумме 12 652 рубля, в феврале 2024 года в сумме 20 472 рубля, в марте 2024 года в сумме 15 487 рублей, в апреле 2024 года в сумме 16 691 рубль, в мае 2024 года в сумме 13 468 рублей, в июне 2024 года в сумме 10 597 рублей. Общая сумма дохода за январь-июнь 2024 года 89 367 рублей. Сумма налога 11 618 рублей.

На справке имеется оттиск круглой печати ООО «ЛИНА» ИНН №, выполненный красящим веществом синего цвета и краткая подпись от имени ФИО2

- Копия сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, на имя ФИО5 №1

- Заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заявление в адрес начальника УВМ УМВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО2 даёт своё согласие на регистрацию по месту жительства по виду на жительство ФИО5 №1 по адресу: Великий Новгород, пр. А.Корсунова, 

<

адрес>. Заявление подписано ФИО2 и принято инспектором ОРВР УВМ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

- Копия свидетельства о государственной регистрации права НО-А № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Свидетельство о государственной регистрации права собственности ФИО2 на трёхкомнатную квартиру по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>, номер объекта №. Копия заверена инспектором ОРВР УВМ УМВД России по 

<

адрес>.

- Чек АО Банк «ПСКБ» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Чек об оплате в устройстве по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес> ФИО5 №1 государственной пошлины за выдачу вида на жительство в сумме 5000 рублей.

- Копия чека АО Банк «ПСКБ» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Является копией чека, указанного в п. 1.35. настоящего протокола.

- Сведения из базы данных МВД России, на 4 листах.

- Сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Сопроводительное письмо ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород в адрес УВМ УМВД России по 

<

адрес> о направлении копии рапорта об осуществлении выездной проверки.

- Копия рапорта старшего инспектора ОИК ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Согласно рапорту ДД.ММ.ГГГГ осуществлена внеплановая выездная проверка места фактического проживания гражданина Республики Армения ФИО5 №1 по адресу: Великий Новгород, пр-кт А. Корсунова, 

<

адрес>.

В результате выезда по указанному адресу установлен собственник квартиры – гражданин России ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пояснил, что проживает в трёхкомнатной квартире с женой – гражданкой России ФИО5 №2 ФИО16 и родственником, гражданином Армении ФИО5 №1, который ДД.ММ.ГГГГ убыл в отпуск на территорию Армении, прибудет в Великий Новгород к августу 2024 года.

- Сведения из базы данных МВД России, на 1 листе.

- Заявление ФИО5 №1 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче вида на жительство, на 5 листах. 

- Запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Запрос УВМ УМВД России по 

<

адрес> в адрес УФНС России по 

<

адрес> о наличии либо отсутствии обстоятельств, препятствующих выдаче вида на жительство ФИО5 №1, трудоустроенному в ООО «ЛИНА», проживающему по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>.

- Копия ответа на запрос УФНС России по 

<

адрес> №.12-16/19842 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Согласно ответу на запрос, ФИО5 №1 в 2023-2024 годах получал доход от ООО «Лина», в УФНС России по 

<

адрес> представлены справки 2-НДФЛ, имеются сведения о суммах дохода, имеются сведения об источнике выплаты дохода.

- Сведения из базы данных МВД России, на 5 листах.

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заключение о рассмотрении заявления ФИО5 №1 на выдачу вида на жительство, согласно которому заявление подано на основании проживания в России не менее года на основании разрешения на временное проживание, выданному без учёта квоты в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». По результатам рассмотрения заявления постановлено выдать вид на жительство гражданину Республики Армения ФИО5 №1

Среди прочего, в заключении указано, что ФИО5 №1 проживает по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>, работает в ООО «Лина», в качестве подтверждения наличия достаточных средств для проживания на территории Российской Федерации предоставил справки о доходах по форме 2-НДФЛ за 2023, 2024 года.

Сведений о привлечении к административной ответственности (два и более раз) в течение года за совершение административного правонарушения, в том числе связанного с нарушением режима пребывания (проживания) иностранных граждан в Российской Федерации или порядка осуществления ими трудовой деятельности на территории Российской Федерации, не имеется.

Решение принято сотрудниками ОРВР УВМ УМВД России по 

<

адрес>, согласовано начальником УВМ УМВД России по 

<

адрес> и утверждено начальником УМВД России по 

<

адрес>.

- Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Уведомление ФИО5 №1 о принятии УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ решения о выдаче ему вида на жительство в Российской Федерации на основании пункта 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

- Уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе.

- Копия паспорта Республики Армения № ВА3821236 с нотариально удостоверенным переводом на русский язык, всего на 13 листах. Паспорт на имя ФИО5 №1

- Расписка ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ в получении вида на жительство, на 1 листе.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 188-192), в отделении по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, изъяты: уведомление о заключении трудового договора ООО «ЛИНА» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; трудовой договор между ООО «ЛИНА» и ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; опись вложения почтового отправления от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; один почтовый конверт.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 193-208), осмотрены:

Уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. Уведомление формы 1, утверждённой в приложении № к приказу МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №. Уведомление ООО «ЛИНА» ИНН №, адрес: Великий Новгород, 

<

адрес>, телефон №, о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с гражданином Армении ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на должность «разнорабочий», адрес места осуществления трудовой деятельности: Великий Новгород, 

<

адрес>. На последнем листе уведомления имеется запись о предупреждении об ответственности за сообщение ложных сведений в уведомлении или предоставлении поддельных документов. 

На первой странице уведомления имеется оттиск прямоугольного штампа УВМ УМВД России по 

<

адрес> с отметкой о регистрации входящего документа за номером 1358-нс от ДД.ММ.ГГГГ.

Уведомление подписано от имени ФИО2 с проставлением оттиска круглой печати ООО «ЛИНА» ИНН №.

Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ЛИНА» и ФИО5 №1, на 2 листах. Содержание данного трудового договора аналогично ранее осмотренному следователем.

Опись вложения в почтовое отправление с объявленной ценностью №, на 1 листе. Согласно описи в почтовое отправление вложены трудовой договор ФИО5 №1 и уведомление о заключении трудового договора. Отправитель: ООО «Лина». В описи имеется краткая подпись отправителя в графе «подпись» и оттиск круглого почтового штампа почтового отделения 173009 от ДД.ММ.ГГГГ.

Почтовый конверт почтового отправления с объявленной ценностью и описью вложения №. На конверте, среди прочих, имеются сведения об отправителе: ФИО2, адрес: Великий Новгород, 

<

адрес>, а также о получателе: отдел трудовой миграции УМВД России по 

<

адрес> по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 183-199) Оттиски печати ООО «Лина» ИНН № на двух справках о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе каждая, двух справках о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе каждая, находящихся в папке-скоросшивателе – дело №, на гражданина Республики Армения ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ходатайствующего о выдаче разрешения на временное проживание в РФ исполнены представленной на экспертизу печатью;

Оттиски печати ООО «Лина» ИНН № на уведомлении о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах, трудовом договоре от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Лина» и ФИО5 №1, на 2 листах, исполнены представленной на экспертизу печатью.

В соответствии с заключением эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 208-223):

Четыре подписи, расположенные в: 

- справке о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ - на 42-ом листе,

- справке о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от ДД.ММ.ГГГГ - на 66-ом листе,

- справке о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ - на 43-ем листе,

- справке о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ - на 65-ом листе папки скоросшивателя - дело №, на гражданина Республики Армения ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ходатайствующего о выдаче разрешения на временное проживание в РФ выполнены, вероятно, ФИО2, образцы подписи которого представлены на экспертизу;

Три подписи, расположенные в:

уведомлении о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ;

трудовом договоре от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ЛИНА» и ФИО5 №1 в графе «подпись» от имени отправителя описи вложения в почтовое отправление с объявленной ценностью № - выполнены, вероятно, ФИО2, образцы подписи которого представлены на экспертизу.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 211-230), осмотрен диск CD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справкам о результатах ОРМ «получение компьютерной информации» и ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в ходе проведения ОРМ получены записи телефонных переговоров и смс-сообщений номеров № ФИО3, № ФИО5 №1, № ФИО2

В памяти диска имеются папки «sms», «wav», «wsd», содержащие папки и файлы. Внутри папок находятся файлы формата «wav», содержащими записи телефонных переговоров, и одноимёнными файлами формата «txt» со сведениями о дате и времени начала записи, продолжительности, направлении соединения и номерах абонентов, а также файлы формата «html», содержащие смс-сообщения. В том числе в памяти диска имеются, в том числе следующие файлы: 

1. Файл «E0444EBE.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 12:41, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на № (ФИО21). В ходе разговора ФИО3 уточняет у ФИО21, какой минимальный размер заработной платы должен быть у ФИО5 №1, порядок подачи документов на РВП, а также выясняет, через какое время последний сможет подать документов на участие в программе переселенцев.

2. Файл «EE3B39CD.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 15:14, входящий звонок с номера № (ФИО5 №1) на № (ФИО3). В ходе разговора ФИО3 дает ФИО5 №1 указание обратиться в налоговую инспекцию за разъяснением порядка уплаты налогов.

3. Файл «F27128E5.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 16:00, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на № (ФИО21). В ходе разговора ФИО3 уточняет у ФИО21, какой размер удержаний нужно производить ФИО2 как работодателю ФИО5 №1 с заработной платы последнего.

4. Файл «F28F581A.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 16:01, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на № (ФИО5 №1). В ходе разговора ФИО3 сообщает ФИО5 №1, какой размер удержаний с его заработной платы должен производить ФИО2, как работодатель. Затем ФИО5 №1 передает трубку ФИО2, и ФИО3 повторяет ему данную информацию. После этого ФИО2 передает телефон ФИО5 №3, и ФИО3 повторяет и ей данную информацию, после чего они обсуждают нюансы трудоустройства иностранного гражданина, ФИО3 сообщает, что есть люди, которые могут помочь в подготовке и подаче документов.

7. Файл «77254813.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11:36, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на № (ФИО21). В ходе разговора ФИО3, находясь в кафе «Милена», просит ФИО21 переговорить с бухгалтером организации по вопросу оформления трудоустройства ФИО5 №1, после чего передает трубку ФИО5 №3 и последняя обсуждает с ФИО21 указанный вопрос. ФИО21 просит прислать ей на электронную почту документы по организации ФИО2 (ООО «Лина»), чтобы она подготовила трудовой договор для направления его в миграционную службу.

8. Файл «94F937EA.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 16:52, входящий звонок на № (ФИО3) с номера № (ФИО21). В ходе разговора собеседники обсуждают вопрос подачи документов в миграционную службы в отношении ФИО5 №1, оплату данных операций.

9. Файл «ABC241B8.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 15:51, входящий звонок на № (ФИО3) с номера № (ФИО5 №3). В ходе разговора ФИО5 №3, уточняет, какие документу у ФИО5 №1 имеются на руках, поскольку данная информация ей необходима для подачи документов на ФИО5 №1 в миграционную службу.

10. Файл «A2811A12.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 14:48, входящий звонок на № (ФИО3) с номера № (ФИО6). В ходе разговора собеседники обсуждают необходимость явки ФИО5 №1 вместе с ФИО2 в миграционную службу.

11. Файл «F5D855D9.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 09:27, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на номер № (ФИО21). В ходе разговора ФИО21 просит ФИО3 прислать ей фото паспорта ФИО2, поскольку это необходимо для подачи документов по ФИО5 №1

12. Файл «503D1644.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11:53, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на номер № (ФИО21). В ходе разговора ФИО3 консультируется у ФИО21 по вопросу подачи ФИО5 №1 документов в миграционную службы для участия в программе переселения соотечественников.

31. Файл «D4405F53.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 13:22, входящий звонок на № (ФИО5 №1) с номера № (ФИО3). В ходе разговора ФИО3 сообщает ФИО5 №1, что поскольку у последнего нет детей, он не может подать документы на получение гражданства РФ, в связи с чем может подать документы только на получение вида на жительство, после чего говорит, что запишет его на подачу заявления и направит ему список документов, которые ему необходимо собрать.

32. Файл «1C4C63D9.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11:59, исходящий звонок с номера № (ФИО5 №1) на № (ФИО3). В ходе разговора собеседники обсуждают вопрос подачи ФИО5 №1 документов на получение вида на жительство. ФИО3 говорит, что ФИО5 №1 следует поторопиться в сборе документов, в т.ч. прохождения необходимых медицинских обследований.

35. Файл «C491A187.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11:08, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на номер № (ФИО6). В ходе разговора ФИО3 уточняет у ФИО2, на какой должности трудоустроен ФИО5 №1

36. Файл «C551201C.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 12:29, исходящий звонок с номера № (ФИО3) с номера № (неустановленное лицо женского пола). В ходе разговора ФИО3 сообщает, что в настоящее время находится по адресу: г. В, Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, где вместе с ФИО5 №1 (племянником ФИО2) подают документы на получение последним вида на жительство.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 234-245), осмотрен диск CD-R рег. №/Д от ДД.ММ.ГГГГ, полученный в результате осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий копии файлов диска CD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ. В памяти диска, среди прочих, имеются файлы, содержащие аудиозаписи телефонных переговоров, которые воспроизведены, их содержание переведено переводчиком: 

1. Файл «F28F581A.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 16:01, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на № (ФИО5 №1). В ходе разговора ФИО3 объясняет ФИО2, какой вид налогообложения следует применять при начислении зарплаты ФИО5 №1 После этого ФИО2 передает трубку своему бухгалтеру ФИО5 №3, с которой ФИО3, продолжает обсуждать данный вопрос.

2. Файл «41D2C7D5.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 19:02, исходящий звонок с номера № (ФИО3) на № (ФИО2). В ходе разговора ФИО2 сообщает, что к нему по месту жительства пришли сотрудники полиции с проверкой факта проживания в данном жилом помещении ФИО5 №1 На момент проверки последний отсутствовал в жилом помещении, в связи с чем ФИО2 сообщил проверяющим, что тот находится на работе. ФИО2 высказал обеспокоенность тем, что на него могут наложить штраф, на что ФИО3 сказал, что бояться нечего, он все решит. ФИО2 также сообщает, что проверяющие сказали, чтобы ФИО5 №1 принес трудовой договор по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

3. Файл «43243B6D.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 19:17, входящий звонок на № (ФИО3) с номера № (ФИО2). В ходе разговора ФИО2 высказывает обеспокоенность тем, что на данный момент ФИО5 №1 еще официально не трудоустроен, при этом проверяющие сотрудники сказали принести ему копию трудового договора. ФИО3 предлагает сообщить проверяющим, что ФИО5 №1 на данный момент проходит стажировку, при этом он сам позвонит ФИО5 №1 и все с ним решит.

4. Файл «A2811A12.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 14:48, входящий звонок на № (ФИО3) с номера № (ФИО6). В ходе разговора ФИО2 уточняет, сколько по времени ФИО5 №1 должен числиться его работником, поскольку он вынужден платить ему заработную плату, а также перечислять налоги.

5. Файл «AB77A062.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 17:53, входящий звонок на номер № (ФИО3) с номера № (ФИО6). В ходе разговора ФИО2 спрашивает у ФИО3, когда ФИО5 №1 будет подавать документы.

7. Файл «b7b87dbc-3435-440d-a3ce-bb7ca7e62fb0.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 13:21, входящий звонок на № (ФИО6) с номера № (ФИО5 №1). В ходе разговора ФИО5 №1 просит ФИО2 уточнить размер заработной платы, которая была ему переведена. Спустя 18 минут собеседники снова созваниваются, и ФИО2 озвучивает сумму – 14600 руб., после чего ФИО5 №1 говорит, что сейчас отправит деньги.

9. Файл «2e5a707e-836b-4295-ace4-4d56d72e0614.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 19:20, входящий звонок на № (ФИО6) с номера № (ФИО5 №1). В ходе разговора ФИО2 сообщает ФИО5 №1 варианты получения правового статуса – либо прямо сейчас получить вид на жительство, либо гражданство, но в мае, на что ФИО5 №1 выбирает второй вариант.

10. Файл «a5d74770-f91c-4d52-9c2f-d1b8b725e67e.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 16:26, исходящий звонок с номера № (ФИО6) на № (ФИО5 №1). В ходе разговора ФИО2 уточняет, пришла ли ФИО5 №1 заработная плата. ФИО5 №1 сообщает, что пришло 4200 руб., на что ФИО2 намекает, что деньги нужно вернуть.

11. Файл «0a71a8d№869f9b749c9d.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 21:32, исходящий звонок с номера № (ФИО6) на № (ФИО5 №1). В ходе разговора ФИО2 сообщает, что бухгалтер перевела ФИО5 №1 заработную плату 13500 руб., после чего дает ФИО5 №1 указание 3500 передать супруге ФИО12 в качестве подарка, а 10000 руб. вернуть ему. После этого ФИО2 разъясняет ФИО5 №1, что если в мае они подадут заявление на гражданство, то решение по нему будет принято через 3 месяца.

12. Файл «1C4C63D9.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 11:59, исходящий звонок с номера № (ФИО5 №1) на № (ФИО3). В ходе разговора собеседники обсуждают подачу ФИО5 №1 документов миграционную службу.

13. Файл «1C7C523A.wav». Дата и время: ДД.ММ.ГГГГ 12:15, исходящий звонок с номера № (ФИО5 №1) на № (ФИО3). В ходе разговора ФИО5 №1 сообщает, что он посовещался с отцом, и они решили, чтобы он подавал документы на получение вида на жительство.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 106-109), осмотрены:

- диск CD-R №CD от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справкам о результатах ОРМ «получение компьютерной информации» в ходе проведения ОРМ получены сведения о местонахождении в зоне действия базовых станций операторов мобильной связи телефонного номера № ФИО5 №1 В памяти диска имеется архив «Места.rar», содержащий файл «Маршрут перемещения.xlsx» с данными детализации телефонных соединений о местонахождении телефонного аппарата с номером № ФИО5 №1 в 2024 году. Согласно имеющимся сведениям, телефон с номером № ФИО5 №1 в 2024 году позиционировался в 

<

адрес>: 14-ДД.ММ.ГГГГ и 20-ДД.ММ.ГГГГ.

- диск CD-R №CD от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справкам о результатах ОРМ «получение компьютерной информации» в ходе проведения ОРМ получены сведения о местонахождении в зоне действия базовых станций операторов мобильной связи телефонного номера № ФИО5 №1 В памяти диска имеется архив «Места.rar», содержащий файл «Маршрут перемещения.xlsx» с данными детализации телефонных соединений о местонахождении телефонного аппарата с номером № ФИО5 №1 в 2023 году. Согласно имеющимся сведениям, телефон с номером № ФИО5 №1 в 2023 году позиционировался в 

<

адрес>: 16-ДД.ММ.ГГГГ и 23-ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 111-113), осмотрен диск CD-R №CD от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о результатах ОРМ «получение компьютерной информации» в ходе проведения ОРМ получены сведения о местонахождении в зоне действия базовых станций операторов мобильной связи телефонных номеров № ФИО5 №1 и № ФИО3 В памяти диска имеется архив «Ответ.rar», содержащий папки «14.06.2024» и «20.06.2024».

Папка «14.06.2024» содержит:

- файл «Совместное пребывание ДД.ММ.ГГГГ.jpg», содержащий изображение карты Великого Новгорода с отметкой местонахождения и азимута действия базовых станций операторов мобильной связи, в зоне действия которых ДД.ММ.ГГГГ совместно находились телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3), в том числе в районе нахождения ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>.

- файл «Совместное пребывание ДД.ММ.ГГГГ.xlsx» содержит сведения детализаций телефонных соединений номеров № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) от ДД.ММ.ГГГГ с указанием местонахождения базовых станций в зоне действия которых находились указанные номера. В том числе имеются следующие сведения: ДД.ММ.ГГГГ с 15:08 по 16:18 телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) совместно находятся в зоне действия базовых станций по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>с3, то есть в районе нахождения ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>.

Папка «20.06.2024» содержит:

- файл «Совместное пребывание ДД.ММ.ГГГГ.jpg», содержащий изображение карты Великого Новгорода с отметкой местонахождения и азимута действия базовых станций операторов мобильной связи, в зоне действия которых ДД.ММ.ГГГГ совместно находились телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3), в том числе в районе нахождения Филиала по 

<

адрес> ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>.

- файл «Совместное пребывание ДД.ММ.ГГГГ.xlsx» содержит сведения детализаций телефонных соединений номеров № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) от ДД.ММ.ГГГГ с указанием местонахождения базовых станций в зоне действия которых находились указанные номера. В том числе имеются следующие сведения.

ДД.ММ.ГГГГ с 10:44 по 14:19 телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) совместно находятся в зоне действия базовой станции по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения Филиал по 

<

адрес> ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 98-104), Диск содержит видеозаписи камер наружного и внутреннего наблюдения ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород. В том числе следующие файлы.

1. Файл «NVR_ch3_0240_01.mp4» содержит видеозапись с камеры наблюдения в холле ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород. На записи в помещение заходит сначала ФИО5 №1, затем заходит ФИО3 После чего ФИО5 №1 и ФИО3 проходят далее по коридору отдела.

2. Файл «NVR_ch6_0060.mp4» содержит видеозапись с камеры наблюдения № в зале (коридоре) ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород. На записи ДД.ММ.ГГГГ в 16:07 ФИО3 и ФИО5 №1 проходят в кабинет отдела. ДД.ММ.ГГГГ в 16:18 ФИО5 №1 находится в коридоре возле указанного кабинета из которого в 16:19 выходит ФИО3

3. Файл «NVR_ch7_0780.mp4» содержит видеозапись с камеры наблюдения № в коридоре ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород. На записи ДД.ММ.ГГГГ в 16:19 ФИО5 №1 находится в коридоре ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород возле кабинета, из которого выходит ФИО3, после чего в 16:20 они вместе следуют к выходу из отдела.

В соответствии с протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 159-161), исследован диск DVD-RW, представленный с ответом ПАО «Сбербанк» № SD0241392381, содержащий сведения об операциях по банковскому счёту ФИО5 №1 №. Установлено, что денежные средства, поступающие ФИО5 №1 в качестве заработной платы, переводились со счёта ФИО5 №1 на иные банковские счета.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 115-118), осмотрен диск CD-R, представленный с ответом на запрос ПАО «Сбербанк» № SD0241392381 от ДД.ММ.ГГГГ. В памяти данного диска имеется архив «SD0241392381.rar», среди прочего содержащий, файл «40№.xls» с выпиской по банковскому счёту ФИО5 №1 №, открытому в ПАО «Сбербанк», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Из выписки следует, что поступающие ФИО5 №1 в качестве заработной платы, переводились со счёта ФИО5 №1 на иные банковские счета.

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 52-55), ФИО3 добровольно выдан и изъят следователем мобильный телефон Galaxy A15, c сим-картой с абонентским номером №.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 56-61) осмотрен указанный мобильный телефон Samsung Galaxy A15. В разделе меню «Контакты», среди прочих имеются следующие записи: «ФИО15 №», «Невер +№» (согласно материалам уголовного дела использовался ФИО2), «Анястас №». 

Согласно ответу на запрос ООО «Т2 Мобайл» № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 66) абонентский № зарегистрирован на ФИО3

В соответствии с ответом на запрос ООО «Т2 Мобайл» № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 16) представлен диск CD-R, содержащий детализации соединений телефонных номеров №, №.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 17-32) осмотрен диск CD-R с рукописной надписью: «№». 

В памяти данного диска имеются следующие файлы:

«205456.xls» - содержит детализацию телефонных соединений номеров № (ФИО3), № (ФИО5 №1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

«205456_2.xlsx» - содержит детализацию интернет-соединений номеров № (ФИО3), № (ФИО5 №1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Номер телефона № (ФИО3) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовался с телефонным аппаратом IMEI № (изъят у ФИО3).

Имеются сведения о соединениях номера № (ФИО3) с номером № (ФИО5 №1), в том числе имеются соединения, записи которых получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Имеются сведения о соединениях номера № (ФИО3) с номером № (ФИО2), в том числе имеются соединения, записи которых получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Имеются сведения о соединениях номера № (ФИО5 №1) с номером № (ФИО2).

Среди прочих, имеются следующие сведения о нахождении телефонов с номерами № (ФИО5 №1), № (ФИО3) в зоне действия базовых станций.

Телефон с номером № (ФИО5 №1) позиционируется в Великом Новгороде в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе:

- ДД.ММ.ГГГГ (день постановки на миграционный учёт ФИО5 №1 в Великом Новгороде);

- 11-ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ день подачи заявления ФИО5 №1 на выдачу РВП);

- ДД.ММ.ГГГГ (день продления постановки на миграционный учёт ФИО5 №1 в Великом Новгороде);

- ДД.ММ.ГГГГ (день получения РВП ФИО5 №1, регистрация ФИО5 №1 по месту жительства в Великом Новгороде);

- ДД.ММ.ГГГГ (день подачи ФИО5 №1 заявления на ВНЖ);

- ДД.ММ.ГГГГ (день получения ФИО5 №1 ВНЖ).

В остальное время телефон № (ФИО5 №1) позиционируется в иных регионах, преимущественно в 

<

адрес> и Московской 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 13:20 по 14:38 телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) совместно находятся в зоне действия базовой станции по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения Филиал по 

<

адрес> ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России и Отделения по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенных по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 11:35 по 12:05 телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) совместно находятся в зоне действия базовой станции по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения Филиал по 

<

адрес> ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России и Отделения по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенных по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 13:05 по 13:15 телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) совместно находятся в зоне действия базовой станции по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 10:30 по 11:03 телефон с номером № (ФИО3) находится в зоне действия базовых станций по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 09:22 по 09:55 телефон с номером № (ФИО5 №1) находятся в зоне действия базовой станции по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 10:33 по 16:23 телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) совместно находятся в зоне действия базовых станций по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 15:08 по 11:00 телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) совместно находятся в зоне действия базовых станций по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>с3, то есть в районе нахождения ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 10:46 по 12:02 телефоны с номерами № (ФИО5 №1) и № (ФИО3) совместно находятся в зоне действия базовой станции по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения Филиал по 

<

адрес> ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенного по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с 09:34 по 10:24 телефон с номером № (ФИО5 №1) находится в зоне действия базовой станции по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>.

В соответствии с ответом на запрос ПАО «МегаФон» № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 35-37) представлен носитель информации, содержащий детализации соединений телефонных номера №.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 38-40), осмотрен диск CD-R предоставленный с ответом на запрос ПАО «МегаФон» № от ДД.ММ.ГГГГ.

В памяти данного диска имеются следующие файлы: «2024-12-17T13_01_15_2969141_VoIP-соединения 1302552.xlsx», «2024-12-17T13_01_15_2969141_Интернет-подключения__ААА_ 1302552.xlsx», «2024-12-17T13_01_15_2969141_Мобильная_связь___ТФОП 1302552.xlsx», «2024-12-17T13_01_15_2969141_Сеансы_связи 1302552.xlsx», содержащими детализацию телефонных и Интернет-соединений номера № (ФИО2) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

Номер телефона № (ФИО2) использовался с различными телефонными аппаратами, в том числе с IMEI № (изъят у ФИО2)

Сведения о нахождении телефона с номером № (ФИО2) в зоне действия базовых станций представлены частично, том числе имеются следующие данные: ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 телефон с номом № (ФИО2) находится в зоне действия базовой станции по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>, то есть в районе нахождения ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород, расположенного по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>.

Имеются сведения о соединениях номера № (ФИО2) с номером № (ФИО5 №1) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Имеются сведения о соединениях номера № (ФИО2) с номером № (ФИО3), в том числе имеются соединения, записи которых получены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий: ДД.ММ.ГГГГ в 19:02; ДД.ММ.ГГГГ в 19:17; ДД.ММ.ГГГГ в 14:48; ДД.ММ.ГГГГ в 17:54; ДД.ММ.ГГГГ в 11:08

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 42-46) осмотрен Филиал по 

<

адрес> Федерального государственного унитарного предприятия «Паспортно-визовый сервис» МВД РФ, который находится по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, со стороны улицы Московская. Отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по 

<

адрес> находится по адресу: Великий Новгород, ул. Московская, 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> по улице Московская.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 47-50) Отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> Новгород находится по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес> Московская, 

<

адрес>.

В соответствии с ответом на запрос УФНС России по 

<

адрес> №дсп от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 52-53) представлены справки о доходах и суммах налога физического лица ФИО5 №1 за 2023-2024 годы.

Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2023 год № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Справка формы, утверждённой в приложении № к приказу ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № ЕД-7-11/753@. Налоговый агент ООО «ЛИНА» ИНН №. Физическое лицо – получатель дохода ФИО5 №1 Полученный доход: в июне 2023 года в сумме 11 982,14 рубля, в июле 2023 года в сумме 16 499,86 рубля, в августе 2023 года в сумме 16534,30 рубля, в сентябре 2023 года в сумме 17 251,70 рубля, в октябре 2023 года в сумме 15 357 рублей, в ноябре 2023 года в сумме 16 858 рублей, в декабре 2023 года в сумме 17 285 рублей. Общая сумма дохода за июнь-декабрь 2023 года 111 768 рублей. Сумма налога 14 530 рублей. 

Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Справка формы, утверждённой в приложении № к приказу ФНС России от ДД.ММ.ГГГГ № ЕД-7-11/753@. Налоговый агент ООО «ЛИНА» ИНН №. Физическое лицо – получатель дохода ФИО5 №1 Полученный доход: в январе 2024 года в сумме 12 652 рубля, в феврале 2024 года в сумме 20 472 рубля, в марте 2024 года в сумме 15 487 рублей, в апреле 2024 года в сумме 16 691 рубль, в мае 2024 года в сумме 13 468 рублей, в июне 2024 года в сумме 16 603 рубля, в июле 2024 года в сумме 22 608 рублей, в августе 2024 года в сумме 9 439,70 рубля. Общая сумма дохода за январь-август 2024 года 127 420,70 рубля. Сумма налога 16 565 рублей.

Согласно ответу на запрос АО «ФПК» № исх-559/ФПКБА от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 58-60) представлены сведения о приобретении железнодорожных билетов на имя ФИО5 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В том числе имеются сведения о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 большое количество раз приобретал билеты на поезда сообщением «Москва – Великий Новгород» и «Великий Новгород – Москва» Исходя из этих сведений, время нахождения ФИО5 №1 в Великом Новгороде в большинстве случаев составляло 1 сутки.

В соответствии с ответом на запрос ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 62-71) ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ ОВМ УМВД России по 

<

адрес> Новгород зарегистрирован по месту жительства по разрешению на временное проживание по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес> на основании заявления собственника жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ с регистрации по месту жительства снят в связи с получением вида на жительство. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 состоял на миграционном учёте по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>.

С ответом на запрос представлены копии документов, в том числе:

- Копия листов журнала учёта заявлений иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства инв. №, согласно которому ФИО5 №1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по месту жительства по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес> на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ НО-А №.

- Копия заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 №1 обратился в УМВД России по 

<

адрес> Новгород за регистрацией по месту жительства по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес> на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ НО-А №.

- Копия свидетельства о государственной регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ НО-А №, согласно которому за ФИО2 зарегистрировано право собственности на квартиру по адресу: Великий Новгород, 

<

адрес>.

- Копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 о согласии на регистрацию ФИО5 №1 по месту жительства в жилом помещении по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>.

Согласно ответу на запрос ПАО «Сбербанк» № ЗНО0418587769 от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 77) на диске представлена выписка по банковскому счёту ФИО5 №1

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 78-83), осмотрен диск CD-R, представленный с ответом на запрос ПАО «Сбербанк» № ЗНО0418587769 от ДД.ММ.ГГГГ. В памяти данного диска имеется архив «ЗНО0418587769 диск.rar», содержащий, файлы с выписками по банковским счетам ФИО5 №1, в том числе имеются следующие сведения. Из выписок следует, что поступающие ФИО5 №1 в качестве заработной платы, переводились со счёта ФИО5 №1 на иные банковские счета. Всего поступило от ООО «Лина» 208093,7 рубля, в том числе в 2023 году 97238 рублей и в 2024 году 110 855,7 рубля.

Согласно ответу на запрос ПАО «Сбербанк» № ЗНО0362006160 от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 108) на диске представлена выписка по банковскому счёту ФИО2

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 109-111), осмотрен диск CD-R, представленный с ответом на запрос ПАО «Сбербанк» № ЗНО0362006160 от ДД.ММ.ГГГГ. В памяти данного диска имеется архив «ЗНО0362006160 диск.zip», содержащий, файлы с выписками по банковским счетам ФИО2, в том числе имеются следующие сведения. В ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет №, обслуживаемый с банковской картой №. Файл «выписки по бк.xls» содержит выписку по счёту № банковской карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Имеются сведения о поступлении денежных средств со счёта ФИО5 №1, всего 197 767 рублей, в том числе 69 137 рублей за 2023 год и 128 630 рублей за 2024 год.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости № КУВИ-001/2024-22835876 от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 126), за ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности на квартиру по адресу: Великий Новгород, пр-кт Александра Корсунова, 

<

адрес>.

В соответствии с ответом на запрос УФНС России по 

<

адрес> №дсп от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 128), на диске CD-R представлена выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «ЛИНА» ИНН №.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 129-139), осмотрен диск CD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный с ответом на запрос УФНС России по 

<

адрес> №дсп от ДД.ММ.ГГГГ, с рукописной надписью: «УФНС по НО диск № от ДД.ММ.ГГГГ к исх. №дсп от 10.04.25». В памяти данного диска имеется архив «Выписка.zip», содержащий, файлы с выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «ЛИНА» ИНН №, в том числе в файле «ООО ЛИНА.rtf» имеются следующие сведения.

Полное наименование на русском языке: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЛИНА»

Сокращенное наименование на русском языке: ООО «ЛИНА»

ОГРН №

ИНН №

Адрес юридического лица: 173001, 

<

адрес> Новгород, 

<

адрес>

Дата регистрации юридического лица: 29.04.2010

Генеральный директор: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Единственный участник: ФИО2

Оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточными для установления вины подсудимых в совершении преступления при описанных в приговоре обстоятельствах. 

Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимых получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств. 

По мнению суда, представленными доказательствами подтверждается, что ФИО2 и ФИО3 организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации гражданина Республики Армения ФИО5 №1 Действия подсудимых противоречили ч. 1 ст. 14, п. 1 ст. 16 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 9 ст. 6, пп. 8 п. 1 ст. 7, п.п. 1, 10 ст. 8 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и Приказу МВД России от 11.06.2020 № 417.

Объективная сторона указанного преступления состоит в организации незаконной внешней миграции, то есть это любая деятельность, в результате которой создается возможность или осуществляются незаконные въезд в РФ иностранных граждан и лиц без гражданства, их пребывание в стране либо проезд через территорию РФ. Данные преступления по конструкции имеют формальный состав, и преступные последствия находятся за пределами состава. 

Корыстный мотив обязательным признаком рассматриваемого состава преступления не является и его отсутствие не влечет освобождение подсудимых от уголовной ответственности. 

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимых, с учетом совокупности установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, в частности способа совершения преступления, суд приходит к выводу, что подсудимые реально осознавали общественно-опасный характер своих деяний, предвидели наступление общественно-опасных последствий, желали их наступления, то есть действовали умышленно с прямым умыслом. 

По мнению суда, квалифицирующий признак совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору содержится в действиях подсудимых, поскольку их целенаправленные действия были согласованы и взаимообусловлены, направлены на достижение единого преступного результата, а именно – на организацию незаконного пребывания на территории РФ иностранного гражданина.

Каких-либо неустранимых существенных противоречий по обстоятельствам дела и сомнений в виновности подсудимых, требующих истолкования в их пользу, по делу не имеется.

Таким образом, исходя из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств, суд находит доказанной виновность подсудимых в инкриминируемом преступлении, в связи с чем квалифицирует действия каждого их них – по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) как организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

Решая вопрос о вменяемости подсудимых, суд приходит к выводу, что подсудимые подлежат уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ, как вменяемые физические лица, достигшие возраста уголовной ответственности. 

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, их отношение к содеянному, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, суд отмечает, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили одно оконченное умышленное тяжкое преступление, направленное против порядка управления. Суд также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, в том числе способ совершения преступления, роль каждого подсудимого в совершении преступления.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание, что он не судим, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близкому родственнику, положительные характеристики личности, оказание благотворительной помощи, в т.ч. участникам СВО, наличие звания «ветеран труда» а также грамот и благодарностей.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО3, суд принимает во внимание, что он не судим, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близкому родственнику, положительные характеристики личности, оказание благотворительной помощи, в т.ч. участникам СВО, наличие званий «ветеран труда» и «ветеран боевых действий», наличие ведомственной награды, а также грамот и благодарностей, участие в боевых действиях по защите Отечества.

Признавая в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимым, явку с повинной, суд учитывает наличие в материалах доследственных проверок письменных объяснений ФИО2 (т. 1, л.д. 58-60), ФИО3 (т.1, л.д.61-63), в которых они добровольно и последовательно изложили обстоятельства совершения ими преступления. При этом процессуальная форма закрепления признательной позиции виновных лиц не зависела от них самих, что фактически отождествляет полученные от них объяснения с явкой с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, их направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых в их совокупности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, закрепленные в ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем назначения подсудимым наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы.

Принимая такое решение, суд исходит из того, что санкция п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) предусматривает безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания подсудимым, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о пределах назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей назначения наказания возможно без реальной изоляции подсудимых от общества, поэтому суд считает возможным применить при назначении наказания каждому из подсудимых положения ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденные должны исполнить определенные обязанности, возложенные на них судом, и своим поведением доказать свое исправление.

При определении продолжительности испытательного срока и круга обязанностей, возлагаемых на осужденных в порядке ст. 73 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности каждого из подсудимых.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, дающих возможность для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности и имущественном положении подсудимых, суд полагает возможным не назначать им дополнительный наказания в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.322.1 УК РФ в качестве необязательных.

Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления, за совершение которых осуждаются подсудимые, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит правовых и фактических оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного, которые не позволяют расценить совершенные преступления как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

До вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым сохранить ранее избранную в отношении каждого из подсудимых меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальными издержками по уголовному делу суд в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ признает денежные средства, выплаченные адвокатам, а именно:

- адвокату Гаврилову А.Е. в размере 1646 руб. за осуществление защиты ФИО2 на стадии предварительного расследования;

- адвокату Темняк Н.В. в размере 1646 руб. за осуществление защиты ФИО3 на стадии предварительного расследования.

Данные процессуальные издержки следует взыскать с подсудимых в пользу федерального бюджета, оснований для освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: 

- не менять постоянное место жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной этим органом периодичностью, но не реже 1 раза в месяц.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности: 

- не менять постоянное место жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной этим органом периодичностью, но не реже 1 раза в месяц.

Ранее избранную в отношении ФИО7 и ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Взыскать с ФИО7 и ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, с каждого в размере 1646 руб.

Вещественные доказательства по делу: 

- Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Лина» и ФИО5 №1; диск DVD-R с рукописной надписью: «видео ОВМ Григорян»; диск CD-R №CD от ДД.ММ.ГГГГ, диск CD-R №CD от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R №CD от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R, представленный с сообщением о результатах ОРД № от ДД.ММ.ГГГГ, ответом на запрос ПАО «Сбербанк» № SD0241392381 от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R с рукописной надписью: «№»; диск CD-R предоставленный с ответом на запрос ПАО «МегаФон» № от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R, представленный с ответом на запрос ПАО «Сбербанк» № ЗНО0418587769 от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R, представленный с ответом на запрос ПАО «Сбербанк» № ЗНО0362006243 от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R, представленный с ответом на запрос ПАО «Сбербанк» № ЗНО0362006160 от ДД.ММ.ГГГГ; диск CD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный с ответом на запрос УФНС России по 

<

адрес> №дсп от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- Дело №, на гражданина Республики Армения ФИО5 №1; уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ; опись вложения в почтовое отправление с объявленной ценностью №; почтовый конверт почтового отправления с объявленной ценностью и описью вложения № – вернуть в УВМ УМВД России по 

<

адрес>.

- круглую печать ООО «Лина» ИНН № – вернуть ФИО2, являющемуся генеральным директором ООО «ЛИНА»;

- мобильный телефон Samsung Galaxy A15 с сим-картой оператора мобильной связи «Теле 2» – считать возвращенным законному владельцу ФИО3, сняв все ограничения, связанные с ответственным хранением,

- мобильный телефон Samsung Galaxy A23 с сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон» - считать возвращенным законному владельцу ФИО2, сняв все ограничения, связанные с ответственным хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья И.В. Коляниченко